de la noche. No hicimos otra cosa sino ir juntos. Al llegar a casa hubo gritos. Estoy dudando de quién gritó. *Mi madre, ciertamente, no...* Lo que puedo asegurar es que esto sucedió cuando la madre de la actora ya había ido al Hospital. *Mi madre ya me había hablado antes de que iría muy bien de que yo me casara con la actora, y a mí me hacía gracia. Mi madre me decía que así ella tendría una ayuda.* Cuando pasó lo del paseo, mi madre aprovechó la ocasión para hablar con la madre de la actora en el sentido de que había sucedido algo entre yo y la actora. Eso lo he sabido después, pues entonces mi madre no me dijo nada de que hubiera hablado con la madre de la actora; lo que recuerdo es que mi madre me dijo entonces que si había pasado algo entre A. y yo, que nos debíamos casar, y yo le dije que no había pasado nada, pero casarme sí que lo quería» (6). Et idem adserunt actricis pater et matertera (7, 8 et 9), et consonant testes P. P. (6), L. J. (4) et A. M. (4).

Ex quibus eruitur conventi matrem, quae, iuxta actricem (4), iam apud X., cum ipsa nondum duodecim annos aetatis attigisset, quamdam praedilectionem erga ipsam manifestaverat, consilium, ante factum superiori numero relatum, conceperat matrimonii inter filium suum C. et actricem. Nam notandum appriime est quod ait actrix: «*Mientras estuvo mi madre en el Hospital, la madre del demandado me dijo las mil pestes de mi madre*», quod, evidenter eo fiebat ad avertendam actricem a sua matre; et quod ipse conventus fatetur, cuius plurimum interest matris suae nomen intactum relinquere, scilicet: «*Mi madre ya me había hablado antes de que iría muy bien de que yo me casara con la actora..., que así ella tendría una ayuda...*». Cum nullibi, ex actis et ex omnibus diligentiis peractis appareat indicium confabulationis inter actricem et conventum, haec conventi confessio magni est momenti ad casum dijudicandum. Neque enim aliena censenda est conventi mater ab hoc infelici consilio excogitando ob defectum suae christianaे conscientiae; nam, iuxta documentum fidem faciens mortis conventi patris, quod in actis prostat, ipsa mater matrimonium iniverat cum conventi patre, iam iam morituro, cum ex ipso suscepérat tres filios, quorum maior, C., iam esset viginti et unum annum natus; cum hoc certo antecedenti plura explicantur, licet gravi malitia et dishonestati respondeant. Quod confirmatur ex alio facto rite probato. Actrix, nempe, amitam habebat, quae ipsa, ex officio sciscitata, fatente: «*Era el brazo derecho de nuestra casa, nos tenía temporadas con ella, nos compraba vestidos, nos daba dinero..., era mi tía quien nos sostenía.*» Et prosequitur actrix: «*Después de salir mi madre del Hospital, estuvimos unos diez o quince días en casa del demandado. En estos días llegó una carta de una tía mía llamada W. y dirigida a mi padre, amenazándole a que me dejará casar con el demandado, pues por lo visto la madre del demandado le había escrito diciéndole que*